
flj ¿Boletín Oficial
'-*re6"^ DE LA PROVINCIA DE BURGOS

FRANQUEO
CONCERTADO

SE PUBLICA TODOS LOS DIAS EXCEPTO LOS “DOMINGOS Y

Suscripciones. — Capital: 
Año, 90 pesetas, fuera de 
la Capital: 100 pesetas-

Administración: Imprenta Provincial

Ejemplar: 1 peseta- Atrasado, 2.

FESTIVOS

Inserciones no gratuitas, 
a,5o pesetas línea. Pagos por 
adelantado-

Año 1955 Sábado 12 de febrero Número 35

Ministerio de Agricultura
■---- 7---------- —-------------------

Decreto
De acuerdo con la petición que 

al amparo del apartado a) del artícu
lo segundo de la Ley de veinte de 
diciembre de mil novecientos cin
cuenta y dos han elevado los agri
cultores de Hinestrosa. (Burgds), el 
Ministerio de Agricultura dispuso 
la realización de los estudios técni
cos precisos acerca dé la convenien
cia de declarar la utilidad pública 
de la concentración parcelaria de la 
zona de Hinestrosa (Burgos), así 
como los conducentes a la delimi
tación del perímetro de la misma, 
habiéndose emitido por la Comi
sión Central el correspondiente in
forme en sentido favorable a lo so- 
licitado.

En virtud de lo expuesto, a pro
puesta del Ministro de Agricultu
ra formulada con arreglo a lo que 
establece el artículo primero de la 
meritada Ley de veinte de diciem
bre de mil novecientos cincuenta y 

°s, Decreto-Ley de cinco de mar
zo de mil novecientos cincuenta y 
cuatro y Orden conjunta de los Mi
nisterios de Justicia y Agricultura 

e veintidós de noviembre de mil 
novecientos cincuenta y cuatro, y 
P^via deliberación del Consejo ’ de 
ministros,

Dispongo: 
nrlVT1'0 Pnmero- Se declara de 

a Publica y de urgente ejecu- 
a concentración parcelaria en 

la zona de Hinestrosa (Burgos), que 
se realizará en forma que cumpla 
las finalidades establecidas en el ar
tículo cuarto de la Ley de veinte de 
diciembre de mil novecientos cin
cuenta y dos.

Artículo segundo. El perímetro 
de dicha zona será, en principio, el 
del término municipal de Hinestro 
sa (Burgos), modificado con las ex 
clusiones que acuerde el Ministerio 
de Agricultura, a tenor de lo dis
puesto en el artículo primero de la 
Ley de veinte de diciembre de mil 
novecientos cincuenta y dos, y con 
las rectificaciones que señale el Ser
vicio de Concentración Parcelaria 
de acuerdo con lo establecido en el 
artículo tercero del Decreto-ley de 
cinco de marzo de mil novecientos 
cincuenta y cuatro.

Artículo tercero. El Servicio de 
Concentración Parcelaria queda 
autorizado para que, de ■ acuerdo 
con lo dispuesto en el aitículo déci
mo del Decreto-ley de cinco de 
marzo de mil novecientos cincuenta 
y cuatro, ocupe los terrenos necesa
rios para dotar a las nuevas fincas 
de |a adecuada red de caminos tan 
pronto como el correspondiente 
plan haya sido aprobado por el Mi
nisterio de Agricultura, así como i 
para .ocupar temporalmente y ex- ; 
propiar los terrenos precisos en el ! 
caso y con los requisitos que esta- i 
blecen los artículos once y doce del 
referido Decreto-Ley.
'Artículo cuarto. A los efectos' 

que señala el segundo párrafo del 

articulo octavo de la Ley de veinte 
de diciembre de mil novecientos 
cincuenta y dos, se declara de alto 
Ínteres nacional, conforme a las le
yes de veintiséis de diciembre de 
mil novecientos treinta y nueve 
y veintiuno de abril de mil nove
cientos cuarenta y nueve, la reali
zación de las obras que, incluidas 
en el plan de concentración parcela
ria aprobado por el Ministerio de 
Agricultura, deban llevarse a efecto- 
en la superficie deliminada por 
aplicación de lo previsto en el ar
tículo segundo del presente Decreto.

Artículo quinto. Las mejoras 
de interés agrícola privado, cuya, 
realización propongan conjunta
mente el Instituto Nacional de Co
lonización y el Servicio de Concen 
tración Parcelaria y apruebe el Mi
nisterio de Agricultura, se conside 
rarán incluidas en la Ley de veinti
siete de abril de mil novecientos 
cuarenta y seis, gozando de los be
neficios máximos establecidos en la 
misma, siempre que se realicen den
tro del plazo que señale el Servico 
de Concentración Parcelaria, facul
tándose a éste y al Instituto Nació- 
nal de Colonización para que esta
blezcan y concierten los convenios 
necesarios.

Artículo sexto-. Se autoriza al 
Servicio de Concentración Parcela
ria para contratar los levantamien
tos topográficos, obras y servicios 
que puedan resultar necesarios pa
ra la mejor realización de esta con
centración.



BOLETIN OFICIAL DE BURGOS

Artículo séptimo. Quedan de
rogadas cuantas disposiciones, de 
igual o inferior rango, se opongan 
al cumplimiento del presente De
creto, facultándose al Ministerio de 
Agricultura para dictar las disposi
ciones complementarias que requie
ra la ejecución de lo dispuesto en el 
mismo.

Así lo dispongo por el presente 
Decreto, dado en Madrid a veintiu
no de enero de mil novecientos cin
cuenta y cinco.—Francisco Franco. 
'—El Ministro de Agricultura, Ra
fael Cavestany y de Anduaga.

(Del B. O. del 8. núm. 40)

Pmifleñs Judiciales
Juzgado de Primera Instancia 

de Burgos número dos
En virtud de lo acordado por el 

Sr. Magistrado-Juez de Primera Ins
tancia número dos de los de esta 
ciudad y su partido, en providencia 
dictada con esta fecha en autos de 
resolución de contrato de arrenda
miento urbano, de la planta baja de 
la casa número siete de la calle de 
Avellanos, de esta capital, seguidos 
a instancia de D. Gustavo Ceballos. 
López, de la misma, contra D. Da
niel Serrano Tudanca, y contra el 
resto de los continuadores descono
cidos del derecho de arrendamiento 
de la señora viuda de Tudanca, de 
aludido local, si es que existen, se 

. " emplaza por medio de la presente 
a referidos continuadores descono 
cidos del derecho de arrendamiento 
expresado, para que en término de 
seis días comparezcan en autos y 
contesten la demanda, bajo aperci 
bimiento que, de no hacerlo, les pa
rará el perjuicio a que hubiere lu 
gar en derecho; haciéndoles saber 
que las copias de la demanda y do
cumentos presentados se encuentran 
en este Juzgado, donde pueden re
cogerlas en indicado plazo, dentro 
horas hábiles.

Burgos, 24 de enero de 1955.—El 
Secretario, José Javier Pérez Bulto.

Briviesca
D. Luis .Novo Fernández, Secreta

rio del Juzgado de primera Ins
tancia de Briviesca y su Partido,

Doy fe: Que en los autos de que 
se hará mención, se dictó sentencia, 
cuyo encabezado y parte dispositiva, 
son del tenor siguiente:

«Sentencia.—En la ciudad de Bri
viesca a 29 de enero de 1955. Vis 
tos por el Sr. D. Alberto de Amu- 
nategui y Pavía, Juez de primera 
Instancia de la misma y su Partido, 
os presentes autos incidentales, pro
movidos por D.a Eudosia Sáez 
Echevarría, mayor de edad,- viuda; 
D.a Severiana Sáez Echevarría, ma
yor de edad, soltera; D.“ Crescencia 
González Sáez, mayor de edad, ca
sada, intervenida de su esposo; don 
Marino López Linares y González, 
vecinos de Briviesca, y D. José Vi- 
llanu“va Sagredo, mayor de edad, 
casado, Médico y vecino de Paten
cia; defendidos por el Letrado, don 
José María Codón Fernández y re 
presentados por el Procurador don 
Luis Cortázar de la Fuente, contra 
D. Rafael Movilla Labarga, mayor 
de edad, casado, industrial y vecino 
de Madrid; D. Patricio Gómez Or- 
tíz, mayor de edad, casado, propie
tario y vecino de Salas de Bureba; 
D. Tirso Sáiz Calzada; D-a Merce
des Calzada Puerta; D. Claudio 
Sáiz Calzada, mayores de edad y 
vecinos de Briviesca; D.a Josefa Sáiz 
Calzada, asistida de su esposo, don 
Earique Hermosilla Arteche, veci
nos de Bilbao; D.a Felisa Sáiz Cal
zada, asistida del suyo, D. Alfredo 
Carrión Foronda, vecinos de Bilbao, 
y D.° Aurelia Sáiz Calzada, tam
bién intervenida de su esposo, don 
José Antonio Rigal Orozco, vecinos 
de Portugalete, todos estos como he
rederos conocidos de D. Aurelio 
Sáiz Calzada y contra los demás he
rederos de dicho señor desconocidos 
si existiesen; defendidos los perso
nados que lo fueron D. Rafael Mo
villa Labarga y D. Tirso Sáiz Cal
zada, por el Letrado D. Julio Gon
zalo Soto y representados por el 
Procurador D. Alberto Martínez

Benito y declarados en rebeldía los 
demás por su incomparecencia en 
los autos; sobre resolución de con
trato arrendaticio de una finca ur- 
baña, sita en esta ciudad,

Fallo: Que d<-bo declarar y decía- 
ro resuelto el arrendamiento efec
tuado por los demandantes el l.°de 
febrero de 1926 con Patricio Gó
mez Ortíz y Rafael Movilla Labar
ga, y continuado por éste del local 

: de negocios, sito en el antiguo Pasco 
de la Taconera, hoy Juan de Ayo- 
las, número 2, y que debo condenar 
y condeno a Rafael Movilla Labar
ga y Tirso Sáiz Calzada a que dejen 
el inmueble citado a disposición de 
los demandantes, apercibiéndoles de 
lanzamiento en caso de que no lo 
efectúen en el plazo de seis meses 
que se les concede para ello, de con
formidad con las disposiciones vi
gentes; condenando asimismo a los 
dos citados al pago de las costas, 
salvo aquellas especialísimas de cita
ción a los demandados rebeldes, > 
quienes se absuelve de la demanda 
contra ellos presentada, condenán
dose al pago de estas citaciones a 
los demandantes.—Así por esta mí 
sentencia que será notificada los de
mandados rebeldes en la forma dis
puesta a los mismos por la Ley si no 
se solicitase oportunamente su no
tificación personal, lo pronuncio, 
mando y firmo.—Alberto de Amu- 

nategui.—Rubricado».
Dicha sentencia ha sida dada, leí

da y publicada en el día de su fecha 
por el Sr. Juez que la suscribe, ha

llándose celebrando audiencia pu 
blica en el día de su fecha.

Y para que conste y su publica 
ción en el B. O. de la provincia, 

para que sirva de notificación en 
forma a los demandados rebeldes, 
cumplimiento a lo mandado, exp^ 

y firmo el présente, en Briviesca,1 
de febrero de 1955..-E1 Secretario, 
Luis Novo Fernández. V. A 
El Juez de primera Instancia, Al 6

to Amunategui.



BOLETIN OFICIAL DE BURGOS

ASÜSCWS OFICIALES
mino PROvmcmi del ■tibie

Miranda de Etiro
Q.José Garralda Valcárcel, Juez de 

primera instancia de esta ciudad 

y su partido,
Por el presente edicto hago sa

ber: Que en los autos ejecutivos de 
que se hará mérito, se dictó la sen
tencia, cuyo encabezamiento y parte 
dispositiva, copiadas, dicen:

Sentencia-En la ciudad de Mi
randa de Ebro a 22 de enero de 
1955. Vistos por el Sr. D. José Ga
rralda Valcárcel, Juez de primera 
instancia de la ciudad de Miranda 
de Ebro y su partido, los presentes 
autos ejecutivos, seguidos a instan
cia de D. Jesús Fernández Hernaez, 
mayor de edad, casado, industrial 
y vecino de Miranda de Ebro, re
presentado por el Procurador don 
J.ulio David Sáenz de Buruaga, y 
defendido por el Letrado D. Julio 
Sáenz de Buruaga y Sánchez, con
tra D. Miguel Lomas España, ma
yor de edad* casado, industrial y 
vecino o residente en el Pedroso- I 
Santullano de Mieres, del partido : 
judicial de Mieres, declarado en | 
rebeldía, sobre pago de 1.500 pe
setas de pripcipal, intereses legales 
y costas.

’ Fallo: Que debo mandar y man
do seguir la ejecución adelante has- ¡ 
ta hacer trance y remate en los bie
nes embargados y demás que fueran 
del demandado D. Miguel Lomas 
Espada, y con su ■ producto, entero 
y cumplido pago a D. Jesús Fernán
dez o a quien legítimamente le re
presente, de las 1.500 pesetas del 
principal reclamado al del interés 
legal de dicha cantidad desde la fe
cha de interposición de la demanda 
y al de las costas causadas y que se 
'causen hasta su efectivo pago.

Y para que conste y su publica
ción en el «Boletín Oficial» de la 
provincia, para que sirva de notifi
cación al demandado ejecutado re
belde D. Miguel Lomas Espada, 
firmo el presente en Miranda de 
Ebro a 29 de enero de 1955.—El 
Juez, José Garralda.—El Secreta
rio, Alfonso Alvarez.

Normas del Grupo de Almace
nistas de Carbones Vegetales y 

leñas, de capital y provincia 
1.” Autorizado este Grupo para 

vigilar e inspeccionar todo lo relati
vo al comercio de carbones vege
tales y leñas en la provincia y capi
tal, el Servicio de Inspección del 
mismo, someterá, a la decisión de la 
Junta Sindical, las medídaa a adop 
tar en los casos de infracción.

Se entiende por infracción
| l.° El cumplimiento de todo lo

dispuesto por el Ministerio de Co
mercio, Comisaría General de Abas
tecimientos y Transportes, y Servi
cio de la Madera, en su Circular 
conjunta números 792 y J34, respec
tivamente.

2.° Las infracciones a lo dis
puesto en estas Normas, serán casti- 
godas con arreglo a lo que a conti
nuación se establece:

a) Las sanciones consistirán en 
I el decomiso de la mercancía, po

niendo a disposición del Excelentí 
I simo Sr. Gobernador Civil, el 50 
I por 100 y el resto se sacará a subas- 
| ta entre los componentes del Grupo, 

cuyo importe ingresará en los fon
dos del Grupo.

b) Asimismo incurrirá en in- 
| fracción, la cual será anunciada con

la máxima rigidez por la Autori
dad competente y este Grupo, el 
almacenista autorizado que se pres
te a encubrir operaciones ilegales, 
cuya sanción será de 1.000 a 2.000 

P De acuerdo con el artículo 10 de 

la Circular de la Comisaria Gene
ral de Abastecimientos y Transpor
tes, y normas da las p.'t la Delega
ción Provincial de Sindicatos ageste 
Grupo, se organiza un Servicio 
para la inspección y vigilancia de 
la circulación de carbones vegeta
les y leñas, y como quiera que la 
eficacia de la labor inspectora está

I subordinada a que cuente con me

dios idóneos para reducir a los in
fractores, por eso se requiere qué 
la vigilancia se haga más intensa y 
con Agentes especializados, con in
dependencia de la que ejerzan los 
Cuerpos generales del Estado.

En su consecuencia, y con el fin 
de reglamentar las atribuciones y 
funcionamiento del Servicio de Vi- 
gilancia, se establece:

Artículo l.° Se crea el Servicio 
de Vigilancia de Tráfico, de Com
bustibles Vegetales y Lenas, cuya 
misión será velar por el más exacto 
cumplimiento de las disposiciones 
vigentes sobre carbones vegetales y 
leñas, en especial de la circular con
junta de los Organismos de la Co
misaría General de Abastecimientos 
y Transportes y Servicio de la Ma
dera, en sus números 792 y 34 res
pectivamente.

Artículo 2.° La dirección del 
Servicio, corresponde al Sindicato 
Provincial del Combustible.

Artículo 3." Esta vigilancia, es
tará dotada de un Agente o los que 
fuesen necesarios, con arreglo a las 
necesidades de cada momento; pre
via propuesta, se hara su nombra
miento y con cargo su retribución 
a los fondos del Grupo Provincial 
de Carbones Vegetales y Leñas.

Artículo 4° EstosAgentes ejer- 
cerán su virgilancia con arreglo a 
las instrucciones que reciban del 
Sindicato provincial del Combus

tible.
ArtículoS.0 De las infracciones 

que sorprenda, levantara acta por 
triplicado, recogiendo concretamen
te el motivo de la infracción y los 
datos de identificación del infractor, 
el que se le entregará una copia.

Artículo 6.° Estos Agentes po
drán solicitar el auxilio de las Auto
ridades o sus Agentes, cuando lo 
crean indispensable para el mejor 
desempeño de su misión.

Artículo 7.° Una vez formaliza
da el Acta, el Agente enviará un 
ejemplar al Sindicato Provincial.

Artículo 8.° El Sindicato Pro
vincial, seguidamente, de recibida 

- el acta, instruirá el oportuno expe—



4

diente, en el que será oído el incul
pado, proponiendo al Excmo. señor 
Gobernador Civil, la sanción que 
corresponda.

Artículo 9.° En todo caso la 
mercancía objeto de infracción, será 
decomisada y depositada en el lo
cal asignado para ello hasta la reso
lución del expediente.

Burgos, 21 de octubre de 1954.
El Jefe del Sindicato.

Ayuntamiento de Aranda de Duero
La Comisión Municipal Perma 

nente, en sesión celebrada el día 3 
de febrero de 1955, aprobó los plie 
gos de condiciones económico-ad
ministrativas que han de regir las 
subastas para el aprovechamiento 
de resinas en el monte de La Cala
baza, durante la campaña del año 
actual.

Y a efectos de lo ^que dispone el 
articulo 24 del Reglamento de Con
tratación efelas Corporaciones Lo
cales, quedan expuestos al público 
dichos pliegos en ¿la Secretaría Mu
nicipal, durante un plazo de ocho 
días, para que durante el mismo 
puedan ser examinados por aque
llos a quienes puedan interesar y 
formular contra ios mismos las re
clamaciones a que hubiere lugar.

Aranda de Duero, 5 de febrero 
de 1955. El Alcalde Presidente, 
Pedro Sanz Abad.

Alcaldía de Bugedo
Como comprendido en el caso 5.° 

del articulo 66 del vigente Regla
mento de Reclutamiento y Reem
plazo del Ejército, se halla incluido 
en el alistamiento de este distrito, 
para el reemplazo de 1955, el mozo 
Sigfredo González del Río, hijo de 
Alejandro y Felipa, cuyo paradero 
se ignora, como asimismo el sus pa
dres, hermanos, tutores, parientes o 
personas de quienes depenenda, a 
quien se le cita por el presente 
anuncio, para que comparezca en 
esta Casa Consistorial el día 13 del 
actual mes de febrero, para el acto 
de cierre definitivo del alistamiento, 
y el día 20 del referido mes de 

BOLETIN OFICIAL! DE BURGOS

febrero, al acto de la clasificación y 
declaración de soldados, a las nueve 
de la mañana, rogando a las perso
nas que supieren algo acerca del 
paradero del mismo, lo manifiesten 
a la mayor brevedad posible, que
dando advertido que de no compa
recer, será declarado prófugo, inde
pendientemente de las responsabili
dades a que haya lugar.

Bugedo, 8 de febrero de 1955.— 
El Alcalde, Cándido Bastida.

Alcaldía de Santibáñez del Val
Aprobado por este Ayuntamien

to el presupuesto municipal ordina
rio para el año de 1955, queda ex
puesto al público en la Secretaría 
municipal, por un plazo de quince 
días hábiles, a partir de la publica
ción del presente anuncio en el 
«Boletín Oficial* de la provincia, 
en cumplimiento de lo ordenado en 
el artículo 655 de la vigente Ley de 
Regimen Local, durante cuyo plazo 
podrán presentarse cuantas reclama
ciones crean convenientes ante la 
Delegación de Hacienda, por con 
ducto de este Ayuntamiento, por 
las personas y entidades compren
didas en el artículo 656 y por las 
causas enumeradas en el artículo 
657 de la mencionada Ley, en ar
món ía con lo establecido en el ar
tículo 189 del Reglamento de Ha
ciendas Locales de 4 de agosto de 
1952, advirtiendo que transcurrido 
dicho plazo no se admitirá ninguna

Santibañez del Val, 22 de di
ciembre de 1954.—El Alcalde, Juan 
Martín. .

Igual anuncio hacen los Alcaldes 
de Retuerta, Peral de Arlanza y- 
Santo Domingo de Silos y el Presi
dente de la Junta vecinal de Masa.

Anuncios Particulares
Alcaldía de Oña

Se anuncian a tercera subasta, que 
tendrá lugar el día 9 de marzo pró
ximo y hora de las doce de su ma
cana, 797 pinos maderables marca- 
doS en el Cuartel B) del monte 
«Pando», con el 10 por 100 de 
7C1 999 1°I Sea P°r 'a cant*dad de i 
/1-VZZ,11 pesetas.

En el mismo día, a las trece horas, I 
1020 - !a tercera subasta de 
tyjy pinos maderables marcados en 
el Cuartel A) del monte «Pando»,

con el 10 por 100 de rebaja, Osci 
con la cantidad de 145.7C5 86 
setas. ’ **"

Estas subastas fueron anunciadas 
en el «Boletín Oficial > de la pt0. 
vincia de 25 de noviembre de 1954 
número 269, donde aparecen las 
cubicaciones de las mismas, que¿ln. 
do subsistentes todas las condicio. 
nes que en el mismo se publican.

Las proposiciones se presentarán 
hasta las siete de la tarde del día 
anterior al señalado para las subas
tas.

Oña, a 9 de febrero de 1955,- 
E1 Alcalde, Eustasio Martínez.

Notaría de D. í
fle los Ríos

Martín

D. Ignacio Martín de los Ríos "y 
Alguacil, Abogado, Notario del 
Ilustre Colegio de Burgos, con 
residencia en esta ciudad, hace 
saber:

Que a virtud de procedimiento 
ejecutivo extra judicial, seguido por 
la Caja de Ahorros Municipal de 
Burgos, con D. Juan Camarero Ala
meda, se venderá en pública subasta 
el día 7 del próximo marzo, alas 
doce horas en (a Notaría déi refren
dante, Espolón, 30, l.°, finca urba
na sita a la espalda de las casas nú
meros 2 y 3 del Paseo de las Fuen- 
tecillas, de esta ciudad, advirtiéndo
se que la titulación y certificación 
del Registro de la Propiedad se ha
llan de manifiesto en dicha «Notaría, 
así que todo iicitador acepta como 
bastante la titulación referida, y que 
las cargas y -gravámenes anteriores 
y las preferentes, si las hubiere, al 
crédito del actor, continuarán sub- 
sistentse, y que el rematante las 
acepta y queda subrogado en la res
ponsabilidad de las mismas sin des
tinarse a su extinción el precio del 
remate.

Los licitadores deberán consignar 
en poder-del Notario el 10 por 100 
del precio fijado, para tomar parte 
en tal subasta.

Lo que se publica a los efectos 
de la regla quinta del artículo 234 
del Reglamanto Hipotecario.

Burgos, 8 de febrero de 1955.-' 
Ignacio Martín de los Ríos y Al
guacil. /

El día 30 de enero último des
apareció un buey castaño, con un 
cordel en los cuernos y una marca 
con tijeras en el lado derecho Y 
dueño Julián Blanco, enVillorejo-


